[213] Interea Catholici Regis de fœdere mandata ad Pium afferuntur: quibus Rex, quod ad rationes suas attineret, Antonio Perenoto Granvellano & Francisco Pacieco Cardinalibus, [Interim ad Venetos Regiosque delectos,] &

Joanni e Stunica Oratori in Urbe suo, ejus rei tractandæ & conficiendæ provinciam delegabat, arbitro Pontifice constituto: Veneti vero Michaellem Surianum, de quo jam dixi, pro se decreverunt. Quæ mandata qua par erat auctoritate munita, delegatosque viros cum tantæ rei & agendæ & explicandæ aptos esse Pius approbasset, eos advocatos ad se in hanc sententiam allocutus est. Maximis de rebus, iisque Reipublicæ Christianæ summopere necessariis, hoc tempore vobis, dilecti filii, est proposita deliberatio. Nam, ut videtis, in hoc summum orbis terræ consilium adhibiti estis, ad agendum ac providendum, [perorans Pius exponit quanti momenti res in deliberationem veniat,] qua ratione ac via, icto inter Christianos Principes fœdere, bellum & maximum & maxime pium ac periculosum, contra Turcas, acerrimos Christiani nominis hostes, non tam inferri ultro quam nobis illatum sustineri necessario, atque a nostris omnium cervicibus depelli propulsarique possit. Agitur ergo in hac causa de protegenda Ecclesia Catholica, de totius Christianæ rei, in primis vero de vestrorum Principum, quibus proximum imminet periculum, salute ac dignitate conservanda: denique (quod rebus omnibus antiquius vobis esse debet) de divini nominis honore ac gloria, cum piorum omnium bono conjuncta, & tutanda & augenda; vel etiam (quod Deus avertat) magno nostro cum damno sempiternoque dedecore, plurimum imminuenda.

[214] Jam vero conspiciamus, ac summo nostro cum dolore, nec sine Christianorum Principum ignominia, [crescere per Christianorum dissidia Turcum,] sentimus, quas injurias, quas clades immanissimus Turcarum Tyrannus olim nobis intulerit: quam multas, easque nobilissimas, ac veræ pietatis antea cultu florentissimas, & urbes, & insulas, & provincias, & regna nobis eripuerit & usurparit. Discordia Principum Christianorum, fons malorum omnium & origo est. Dum enim ii aut intestinis dissidiis ac bellis mutuo sese conterunt & miserabiliter exagitant; aut alii

aliud volentes, in contrarias sæpe sententias distracti, suam quisque rem cupidius procurant; interim barbarus ille hostis Asiam fere omnem, & magnam Africæ, magnam Europæ quoque partem quondam invasisse ac sibi subjecisse non contentus, ecce nostris temporibus Rhodum insulam cepit, ac Melitam aggressus, Chium atque alias insulas & regiones occupavit; expugnatoque Sigeto, bonam Pannoniæ partem suo subegit imperio. Nunc vero Selymus, terra marique ingenti exercitu comparato, universæ Christianæ Reipublicæ exitium intentans, ante omnia Cypri regnum obtinere contendit: [indiesque potentiores ipsi Italiæ imminere:] ut non sine causa nobis omnibus inde sit graviter pertimescendum, ne sævissimus hostis idemque potentissimus, viribus auctus & ad majora nobis inferenda detrimenta in dies factus audacior, in Cretam Siciliamque transgressus, & cunctis mediterraneis insulis, portibus, orisque potitus, in Italiam, hoc est, in Christianorum viscera tandem irrumpat, omniaque subvertat. Quod quidem, ne ad peccatorum nostrorum ultionem fieri Deus permittat, ut assiduis precibus, ac meliore genere vitæ nobiscum enixe contendere decet Christianos omnes sic in primis summi Principes, sensibus ac viribus conjunctis, pro suo sibi divinitus tradito tuendæ Christianæ reipublicæ munere, impendentis periculi calamitatem nobiscum omni ope debent arcere.

[215] Nos autem, quos licet indignos divina providentia in hac totius orbis custodia & tamquam in specula collocavit, [quare sollicitus ipse pro suo Pontificis officio,] ut integram ab exitio, liberam a periculo, vacuum a metu rem Christianam omnem nostra vigilia ac cura redderemus; Ecclesiamque Dei, quam ipse acquisivit sanguine suo nobisque commisit, sartam & tectam conservaremus; officio nostro deesse nullo modo possumus, nec volumus aut debemus. Quare, quando soli tantæ rei pondus sustinere non valemus, Reges ac Principes Catholici

nominis jam pridem & monere, & hortari, & rogare pro  
 nostra auctoritate non desistimus, ut communis hanc belli  
 societatem, pro suo defendendæ religionis officio, [ac  
 Principum voluntate,] nobiscum inire velint. Quam ad rem  
 annuente Deo, cum vestrorum Principum, quorum  
 potissimum hoc bello res agitur, animos paratos  
 invenerimus, vestræ prudentiæ nunc est vestrique consilii,  
 diligenter agere, providere & efficere, ne quid impediatur  
 aut interturbet, quo minus sanctissima hæc juxta, &  
 necessaria jungi conflarique societas possit. Nihil autem  
 impediet, si in communi periculo communia potius, quam  
 privata commoda procuraveritis; si (quod vos pro vestra  
 integritate & prudentia facturos esse confidimus)  
 statueritis, nihil esse posse tanti, [hortatur ut adjungenda  
 in communem hostem arma conspirent,] quod honori  
 divino, quod Ecclesiæ sanctæ saluti, quod vestrorum  
 Principum incolumitati, quod regnorum ipsorum bono,  
 quod piorum denique omnium votis, quæ universa hoc in  
 discrimen adducuntur, anteferendum putetis. Si  
 communem pestem, communibus quoque remediis ac  
 viribus, averti oportere; si totius Christiani nominis  
 hostem, omnium si fieri possit Christianorum armis &  
 opibus compescendum, debellandum, evertendum  
 decreveritis: neque posse Regem unum aut alterum,  
 quamvis præpotentem, per se tantam belli molem  
 sustinere; sed complurium potentissimorum Principum  
 conjunctas vires, divinisque & humanis opibus instructas,  
 optime posse quosvis Turcarum & barbararum gentium,  
 aut exercitus frangere, aut conatus comprimere, aut  
 furorem extinguere, aut imperium nomenque delere.

[216] Non deerunt nobis hoc ad efficiendum tum divina,  
 tum humana subsidia. Aderit tam piis conatibus ille ipse,  
 qui Ecclesiam suam nec antea deseruit ullo tempore, [de  
 divino fidentes auxilio] nec in præsens aut in posterum  
 pro sua clementia est unquam deserturus. Nec fallere  
 promissa possunt ejus nos confirmantis illis verbis: Ecce

ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi: Confidite. Ego vici mundum: & Portæ inferi non prævalebunt adversus Ecclesiam meam. [Matth. 28 Io. & Matth. 16] Quæ tamen auxilia nobis ea lege Deus repromisit, ut, quantum in nobis est, semper connitamur efficere. Quod vero ad humana præsidia spectat, non solum vestrorum Principum animos in hanc expeditionem propensos, [& humanum in promptu habentes,] sed etiam paratos exercitus, & ad dimicandum alacres; jam instructas classes, & in aciem deductas, jam fortissimos duces ac promptos habemus. Tantum hæc omnia, ut firmiora, validiora ac diuturniora fiant, sanctissimi fæderis vinculo colliganda sunt. Quæ cum ita sint, videte quæso, ne Christianæ reipublicæ exitiosum, & nobis permolestum, & vobis turpe sit, huic summo consilio, præsertim in re tam aperta, quæ per se ipsa loquitur, consilium intelligi defuisse. Sed arripite opportunam hanc, quam Deus nobis offert, occasionem: quæ aliis temporibus optari quidem illa posset, sed par numquam certe reperiri: quin eam si neglexerimus, id apud posteros nostros merito nobis probro fuerit sempiterno.

[217] Quod si divinitus oblata tam præclara occasione uti voluerimus, cum perpetuo decore saluteque, frementis rabidi illius canis in nos saevientis dentes infringemus: florentissimum Cypri regnum, [ad Terræ sanctæ recuperationem Cypro servata viam habituri,] quod omni ope tueri conservareque debemus, non modo Venetæ, sed universæ Christianæ reipublicæ vindicabimus: nobisque ad sacrosanctum illud Salvatoris nostri sepulcrum, atque alia Palæstinæ loca, ipsius Christi Domini consecrata vestigiis, feliciter recipienda viam aperiemus, cum ad ea nullus alius nobis aditus relinquatur. Nam cum olim Hierosolymitani regni recepta possessio est, suadente humili quodam fratre, & Urbano II decessore nostro Christianos Principes fere omnes in eam expeditionem impellente; per Constantinopolitanos fines

trajectus fuit Christianus exercitus: quod nunc fieri nullo modo potest. Sed cum una Cyprii maris navigatione in Palæstinam commodius adeatur, retenta Cypro, ad illas Terræ sanctæ ditiones recuperandas faciles patebunt aditus. Nec dubitare debemus, hoc inter nos percusso fœdere, quin alii Catholici quoque Principes in id ipsum deinceps facile conspirent. Quorum enim una fides est, una religio; [& aliis Principibus præituri exemplo:] eorum etiam ad illam tuendam ac propagandam unus debet esse animus, una contentio: & quorum idem est periculum, eorum quoque ad id depellendum idem studium junctaque potentia debet adhiberi. Ut quemadmodum omnis omnium Regum virtus, auctoritas, dignitas, splendor, opes, atque potentia a Deo, velut summo universæ potestatis fonte derivantur; ita ad illius & protegendum cultum & gloriam amplificandam, ea cuncta certatim conferantur, Ego vero, quod ad me attinet, illud aperte profiteor; si huic expeditioni præsentiam meam ullo modo prodesse posse confiderem, non modo me periculis omnibus libenter exponerem, sed inter primos etiam, pro gloria Dei & pro Christianæ reipublicæ salute, sanguinem & vitam alacriter profunderem.

[218] Hac cohortatione commoti sunt vehementer principum virorum animi, rei conficiendæ præidentium: [cum autem neutri vellent esse in rogando primi] ac Pii magnitudine animi probitateque commendata, una cum Cardinalibus, tractando fœderi ab eo præpositis, convenerunt. Hi autem fuere, Joannes Moronus, Michael Bonellus, Joannes Aldobrandinus, Carolus Crassus, cui vita functo Joannes Paulus Ecclesia suffectus est, Petrus Donatus Cæsius, Hieronymus Rusticucius, viri prudentia, pietate & rerum usu præstantissimi: quos omnes (Morono excepto) in amplissimum Cardinalium ordinem ipse cooptaverat. Principio res inibi fuit, ut actum de ea propemodum esse videretur. Nam Regii, Venetos id supplices efflagituros esse confidentes, condiciones ut

proponerent ipsi, præstolabantur. Veneti contra, fœdus, quod nequaquam deposcebant ipsi, sed Pontifex, non minori illis quam sibi commodo futurum esse profitentes, ea de re agere primi recusabant. Quocirca Pius, ut omnem tolleret difficultatem, is esse voluit, [prior Pius proponit capita ineundi fœderis,] qui utrosque ad id precatus impelleret, causam hanc, quæ ad universam Christianam Rempublicam pertineret, privatis omnibus omnium rationibus anteferendam esse demonstrans. Inde porro quædam rerum veluti capita proposuit, quibus negotium confici convenienter posset; eaque ipsis dedit expendenda.

[219] Regii vero, Pontificiis etiam nonnullis assentientibus, eam ad id legem volebant adhiberi, ut societas adversus infideles omnes conflaretur: ac nominatim in Mauritaniam, Principemque Seriphum, qui Philippo Regi Catholico intra fretum Herculeum infestus esse poterat. At Surianus obsistere: se non esse ad id agendum admissos, [quod in solos Turcas faciendum decernitur,] nisi ut in Turcas fœdus iniretur: hoc tantum & Principes rogatos esse, hoc sibi ab Republica sua datum in mandatis: de ceteris vero gentibus ac Regibus nominatim agere, non esse statuere, sed evertere, quod præcipue quæreretur. A quibus enim speratur auxilium, eorum non irritandos, sed conciliandos potius esse animos: neque iis injiciendam suspicionem esse, quorum adversus communem hostem essent exspectanda subsidia. Nam & Sophum Persarum Regem, quem Christianis auxilio futurum sperarent (quod etiam Cardinalis Moronus cum Suriano sentiens præmonuit) infidelium numero censi. In Mauritanos autem societatem inire, illis potius quam sociis honorificum videri: minusque decere Hispaniarum Regem potentissimum, ad hostes nulla ferme instructos classe debellandos, sociorum auxilium quærere. Hac igitur approbata sententia, in Turcas tantum, & in loca illis subjecta, nominatim in Juliam Cæsaream (quæ nunc

appellatur Algerium) Tunetum, ac Tripolim sociale bellum suscipiendum esse censuerunt. Erant porro qui vellent, ad fœderis pacta magis constabilienda, ea anathematis vinculis obligari: sed Venetis datam inter Principes fidem sufficere demonstrantibus, assensum est.

[220] In his atque aliis sententiarum varietatibus, quas omnes hoc loco referre longum sit minimeque necessarium, præsertim de communi sumptuum collatione, [ratio sumptuum initur.] diu multumque disceptatum. Erant ii sumptus in singulos menses aureorum nummum sexcentena fere millia. Surianus pro sua Republca, quartam partem, prætera nihil, in medium conferendum decernebat. Regii vero dimidium tantum, cum interim sextam partem contribuere vix posset Ecclesia, uti fecit in fœdere icto anno MDXXXVII, præsertim quod ab eo tempore annua Pontificis vectigalia minus quadringentis millibus aureorum haberent. Itaque Pontifex quinque tantum & triginta millia se tribuere posse pollicitus, quod reliquum erat oneris, æqua portione Regem inter & Venetos distribuendum esse dicebat; longe tamen plura, quam pollicitus esset, uti factum constat, postea præstiturus.

### CAPUT III.

**Ioannes Austriacus electus Dux totius exercitus.  
Fœderis conditiones, pecuniæ  
subsidia comparata.**

### CAP. V

[221] De totius porro ineundæ societatis exercitus Duce designando haud levis contentio fuit. Hispanis contendentibus, ut ad id Regius aliquis propterea decerneretur, [Dux totius exercitus] quod & Rex ipse plura quam alii in id subsidia conferret, & hoc ad regiam

existimationem valde pertineret: eam tamen electionem comprobari Pontificis Venetorumque volebant arbitrio. At Veneti, indictum sibi fuisse bellum objicere: idque in mari orientali gerendum, ubi sui vel duces vel milites locorum peritia præstarent, ubi quoque Turcis subjecti populi, Venetis potius quam Regiis aut Pontificiis signis, ad se illa servitute eximendos, excitarentur: denique se majore classe instructos esse, propterea e suis unum totius belli Ducem constitui par esse. Assensere demum, ut tres Imperatores essent, qui deliberarent de rebus omnibus, eorumque deliberationes atque consilia, quod ad executionem attinet, arbitrio Pontificis remitterentur. Ceterum Pius supremam hanc Præfecturam Emanueli Philiberto Sabaudiaë Duci, [post variam deliberationem,] utpote Principi summa auctoritate ac bellicarum rerum usu præclarissimo, mandare maxime cupiebat: eaque de re cum ipsius sensum per litteras explorasset, ille pro sua pietate animique moderatione respondit, se Pontificis nutu in bellum contra Turcas, tantum ut auxiliarem militem, libenter profecturum: nullumque laborem aut periculum, ut Christianæ reipublicæ prodesset ac Pio obtemperaret, unquam detrectaturum. Verum ne Pontifex voti compos fieret, aliorum obstitere suspiciones: Venetis quidem objicientibus, quod cum alia multa id præpedire viderentur, tum illud in primis quoniam ille Cyprium in regnum sibi jus esse prætenderet; Hispanis vero, ne id imperii præpotenti viro ditionesque suas amplificare cupienti deferretur, obsistentibus, unumque Joannem Austriacum, Cæsaris Caroli V filium, deposcentibus: his tamen, ne a Pontifice prorsus dissidere viderentur, placebat, ut rei quidem terrestri Sabaudius ipse, navali vero præficeretur Austriacus.

[222] At vero Pius, totius belli summam uni potius quam pluribus committendam esse ratus, negotium ita confecit; ut, cunctis approbantibus, summum belli Ducem atque Præfectum Austriacum ipsum declararit, [deligitur

Ioannes Austriacus;] qui rei navali terrestrique cum imperio præsideret. Erat is supra ætatem tot tantisque bellicarum rerum laudibus insignis, ut tanti belli molem ei tradi tuto posse, cum paulo ante res bene gesta in tumultu Bætico contra Mauros, tum navalis hujus expeditionis felicissimus exitus indicarit. Prospiciebat enim Pius ope divina fore, ut Christiana res in eo bello prospere procederet; & cum eum uti summum belli Ducem aliorum consilia audire præstareque oporteret, futurum ut res celerius conficeretur: rebusque deliberandis, ex trium Præfactorum suffragiis duobus evincentibus, Pontificii Venetique Ducum sententia facile conveniret: quippe qui cum hoste congredi magis cuperent, ac bellum extrahere iis foret incommodius quam Hispanis. Veneti autem primum Hieronymum Zanium, deinde eo revocato, Sebastianum Venerium, viros prudentissimos, ac rerum maritimarum peritissimos, suæ classis Imperatores declaraverunt.

[223] Disceptatum porro est de summi Imperatoris Vicario constituendo, quando Joannes expeditioni coram præesse non posset. Id igitur muneris, post varias contentiones, Pius detulit Columnæ, Pontificiæ classis Præfecto, qui nec ita pridem, [Vicarius ejus Columna,] de rebus ab se tum gestis tum gerendis cum Pontifice communicaturus, Romam e classe redierat: atque hunc subinde Venetias misit, qui non mediocriter nutantes Venetorum animos confirmaret. Ii namque suspicati, ne Surianus, maturandi foederis impense cupidus, plura quam habuerat in mandatis præstitisset, Joannem Superantium illi collegam adjunxerant, qui rem difficultatibus obstruebat. Verebatur etiam Pius, ne Veneti ancipiti distracti consilio rem protrahere cuperent, spe ducti fore ut Turca pacis consilium iniret. Non defuere tamen, qui objicerent Pio, nequaquam e dignitate Pontificia factum videri, ab se aliquem ea de re Venetias mitti. Quibus ipse respondit, [qui Venetias missus obstacula removet:] se pro communi

Christianæ rei beneficio indigna quæque perpeti velle, atque extrema virium experiri. Quod si Veneti sua explicare consilia noluissent, sacratissimum Christi sanguinem pro iis, quos Turca jam captivos tenebat, effusum de illis pœnas repetiturum. Columna igitur Venetias profectus, rem ita composuit ac tam præclare sese gessit; ut magnam prudentiæ laudem inde consecutus, eam legationem necessariam fuisse demonstraret. Jam vero tot tantisque difficultatibus res erat impedita, ut sanctum hoc & necessarium fœdus fieri minime posse dicerent sapientes viri, nisi summa virtus, acre studium, singularis prudentia ac patientia Pii Pontificis, bene juvante Deo cunctis submotis impedimentis, rem ad exitum perduxisset. Post multas igitur, & graves, [itaque sancitur fœdus] & longas contentiones, anno MDLXXI, ad XIII Kal. Junii confectum est negotium; atque in publico Pontificis & Cardinalium consessu solennis jurisjurandi religione sancitum fœdus, magna piorum lætitia subinde promulgatum, in has convenit conditiones.

## CAP. VI

[224] Pius V Pontifex Maximus, Hispaniarum Rex Catholicus Philippus, & Veneta Respublica fœdere perpetuo junguntur, [sub his conditionibus.] tam ad inferendum bellum, quam ad illatum quoque propellendum, adversus Turcam & omnes quas ille possidet ditiones, Julia Cæsarea (que nunc Algerium appellatur) Tuneto ac Tripoli etiam comprehensis.

Bellicus fœderatorum apparatus sit, triremes ducentæ, onerariæ centum; Italorum, Hispanorum, & Germanorum peditum quinquaginta millia; equitum levis armaturæ quatuor millia & quingenti; bellicis tormentis, tum majoribus tum minoribus, commeatu, ceterisque rebus necessariis instructi.

**Opes & apparatus ejusmodi quotannis, mense Martio aut Aprili ad summum, in promptu sint in Orientali mari; ut iis rebus belli Duces, ad fœderatorum & Christianæ reipublicæ utilitatem, pro opportunitate rerum ac temporum uti possint.**

**Quod si hostes adversus sociorum loca bellum susceperint, classium Præfecti, vel cum omnibus copiis vel cum earum parte, ante suscepta expeditione relicta, opem ferant; omnesque vires ad auxilium vexatorum convertant.**

**Fœderatorum Principum Oratores quotannis per autumnum, de suscipienda in annum insequentem expeditione, ac de copiis comparandis, cum Pontifice Romæ deliberent decernantque.**

**Pontifex Sedesque Apostolica duodecim triremes, rebus omnibus necessariis ornatas; ac tria millia peditum equitesque ducentos & septuaginta præbeat.**

**Pontifex sextantem, Rex Catholicus semissem, Veneti trientem totius sumptus bellici tribuant.**

**Sumptus, quos facere Pontifex non possit, pro ratione suarum partium Rex & Veneti suppleant. Si quid Veneti plus sua portione dederint, id Rex compensare teneatur.**

**Veneti commemoratas duodecim triremes, bellicis tormentis & armis præmunitas, Pontifici commodent: quas ipse milite, remige, & com meatibus instruat; & confecto bello, instructas Venetis reddat, nisi quid belli vis absumpserit.**

**Et quoniam fieri potest, ut rerum bellicis usibus necessariorum major uni quam alteri copia suppetat; si**

quis plus sua portione contulerit, ab alio ceteris in rebus compensetur.

Si commeatus fœderatis deesset, eum sibi e locis suis aut aliunde, prout commodius fuerit, capere liceat, moderato pretio, sintque rei frumentariæ exportationes sociis omnibus liberæ, ad usum copiarum. Nemini vero fas sit ex iis locis commeatum exportare, in quibus inesse contigerit; nisi prius fœderatorum classibus copiisque provisum fuerit. Liceat tamen Catholico Regi commeatum arbitrato suo Guletanis, Melitensibus, classisque suæ necessitatibus, ex Neapolitano Siculoque regnis devectum, providere.

Ubi vero certum vectigal exportantibus est impositum, id in sociorum detrimentum augeri non possit: at ubi ordinarium portorium non existit, id mediocrem summam non exuperet.

Quod si Turcæ, præsertim ab Algerio, Tuneto, Tripolive, Regem Catholicum bello petant, quo tempore nulla fœderatorum fieret expeditio, tum Veneti quinquaginta triremes bene munitas Regi subsidio mittant: quod ipsum fiat ab ipso Rege, si Turca Venetos aggrederetur: atque id auxilii negari non possit, dummodo qui bello premuntur, majores non habeant vires, quam sit fortasse quod petunt subsidium.

Si vero contra Algerium, aut Tunetum, aut Tripolim Hispanus bellum suscipiat, quo tempore nulla sociorum communis fiat expeditio, vel nullum a Turca Venetis grave periculum immineat, tunc Veneti quinquaginta bene validas, & instructas triremes ei mittant auxilio. Id ipsumque pariter auxilium Hispanus Venetis simili conditione submittat, quando ipsi in Adriatico sinu ab urbe Apollonia, quæ nunc Velona dicitur, Venetias usque bellum gerent.

**Si quis Pontificie, ditionis locus bello tentaretur, reliqui fœderati periculum nitantur avertere, ad ejusque tutelam conspirent.**

**Omnibus rebus & consulendis, & decernendis, & administrandis tres fœderatorum Principum summi Duces intersint: ratumque sit, quod vel tres communi consilio vel duo decreverint.**

**Bellicæ societatis hujus & totius Christianæ classis, maritimarumque & terrestrium copiarum omnium, summus Imperator sit Joannes Austriacus: qui vel de communi cum ceteris fœderatorum Præfectis, vel saltem de consilio unius rebus omnibus moderetur. Quo absente vel impedito, summa cum potestate præsit Pontificiæ classis Dux, Marcus Antonius Columna.**

**Summus Imperator in communi expeditione communi fœderatorum vexillo utatur: in propria vero expeditione cum proprio vexillo præsit is, qui illam susceperit.**

**Honorificus porro locus Cæsari, & Gallorum & Lusitanorum Regibus pateat, ad hanc belli societatem ineundam: qui pro sua singuli portione fœderis vires adaugeant.**

**Hos & ceteros Christianos Principes Pontifex pro sua auctoritate paterne cohortetur; ut hoc inito sociali fœdere, viribus & armis Christianæ reipublicæ consulant: quod ut fiat, ceteri quoque fœderati operam omnem & auctoritatem adhibeant.**

**Loca communibus fœderatorum armis recepta inter ipsos distribuantur, ut in fœdere anni MDXXXVII, Tuneto, Algerio, Tripolique exceptis, quæ oppida sint Philippi Regis: tormenta vero apparatusque bellici, ubivis gentium**

venerint in potestatem, pro ratione sumptuum inter fœderatos dividantur.

Epidaurum, Ragusium nunc appellatum, ejusque ager nullum a fœderatis detrimentum aut incomdum accipiat, nisi aliqua justa de causa vel Pontifici Pio vel ejus successoribus secus visum fuerit.

Neque vero per ullam causam inter fœderatos controversia objici possit aut impedimentum, quo minus vel expeditio vel fœdus non continuetur: atque ejusmodi controversias quælibetque dissidia judicare, tollere, vel componere, sit Pii Pontificis ejusque successorum.

Ne cuiquam ex fœderatis liceat, aut per se aut per alium, ceteris sociis inconsultis ac non approbantibus, agere de pace aut de induciis, aut de ullo amicitiae genere cum hoste communi. Atque hæc quidem omnia bona fide plene & integre, ut Christianos Principes decet, servare studeant fœderati.

## CAP. VII

[225] Sancito fœdere atque, uti diximus, promulgato, tum ad agendas gratias divinæ majestati, tum ad cælestem opem implorandam, ut ea res bene ac feliciter eveniret, publicas in Urbe tridui supplicationes, quibus ipse more suo pedes interfuit, [Iubilæum promulgat:] & amplissimum per universum Christianum orbem Jubileum Pius indixit; Cardinales omnes graviter cohortatus, ut quisque se, familiamque suam ad ipsas habendas supplicationes, ac Jubileum ea religione promerendum componerent, ut & Deum placare & Christianis populis singulari pietatis exemplo esse possent. Mox cum intellexisset, Venetos ferme supra vires bellicorum sumptuum magnitudinem bello contra Turcas gerendo sustinere, [concedit facultatem ab Ecclesiasticis accipiendi subsidia.]

clementer illis indulgit, ut in universa ditione Veneta ab sacratis viris aureorum nummum centena millia in annos quinque, durante fœdere, per sacros administros colligere possent. Similique usus liberalitate in Regem Catholicum, ei multiplicem cogendæ pecuniæ tribuit facultatem: atque illi centum triremes confirmavit, quæ ad maritima Italiæ tutanda præsidia, Pii IV concessu, Ecclesiæ vectigalibus sustentabantur. Inter hæc nonnullis Pio subjicientibus, opportune factum iri, si per eam occasionem opimos proventus aut alia commoda consanguineis suis apud Regem ipse procuraret, se sacrarum facultatum mercatorem nequaquam esse respondit: sed ejusmodi subsidia ad Christianæ reipublicæ salutem se gratuito ac libenter concessisse, ut fœdus ictum eo liberalitatis vinculo sanctius devinciret. Ac vere id quidem: neque enim ea prius ut concederet, adduci unquam potuerat, nullam ejusmodi causam subesse videns.

[226] Et quoniam propter multa eaque maxima, quæ & Melitensibus & Cæsari in Pannonia contra Turcas, [pecuniam colligit] & Gallorum Regi & Belgis Britannisque Catholicis adversus hæreticos pugnantibus, tum pecuniarum tum vero copiarum auxilia sæpe miserat, exhaustum erat ærarium Pontificium; ex urbanis Magistratibus nonnullos bellici hujus subsidii causa vendere, ut moris est, prope cogebatur. Quare Cardinali Alexandrino, sororis suæ nepoti, Camerarii munus, quod ei superiore anno contulerat, abrogare venaleque habere constituit. Id vero Cardinali minime ingratum accidit: [vendito munere Camerarii,] quin etiam is Christianæ reipublicæ causa in gratiam Pontificis tali munere libentissime sese abdicans, Pio id postulanti respondit, si vellet eo genere subsidii ad ejusmodi occasionem ut, id majoris se in beneficii loco positurum, quam eo ipso recipiendo posuisset. Hunc igitur Magistratum, qui suapte natura venalis erat, vendidit Pius septuaginta milibus

nummum aureorum. Eademque de causa Camerae Apostolicæ clericorum numerum, [Clericos Camerae augendo,] cum antea septem essent, adauxit ad duodenarium: e quibus centum & viginti quinque millia nummum aureorum collegit. Duodecim ditioribus Cœnobitarum Ordinibus, qui postea triginta duo aureorum millia in annos singulos se collaturos esse transegerunt, quadringentorum millium aureorum tributum imperavit: ex quibus fidei Montem instituit, eumque Religionis Montem appellari decrevit: [exigendo contributiones a Religiosis.] atque eisdem Ordinibus ipsius subsidii causa, nonnulla bona sua vendendi fecit potestatem. His & aliis præterea Cœnobitis senas decimas imposuit: habitaque mendicantium Ordinum ratione, illorum tributum ad tres decimas, ex antiqua æstimatione revocavit. Super alios itidem sacros fructus ac pensiones per Italiam, excepta Venetorum ditione, sex decimas indixit. Ad hæc usus quoque semel est menstruo fructu nonnullorum Romanæ curie Magistratum. Statuit demum ut exules tum Clerici tum laici, ab exilio revocarentur; in eos imposita multa, per viros ad id electos definienda.

[227] Fuere, qui per hanc occasionem Pio proponerent, ex usu maxime futurum, si ad ecclesiastica beneficia regressus Sacerdotibus concederet: [recusat tamen pretio concedere regressum ad beneficia.] nam inde decies fere centena aureorum millia colligi posse: quorum tamen consilio minime acquiescendum Pius putavit, quod ea res ad alia multa & indigna & indecora viam patefaceret. Sic enim fore, ut Ecclesiastica bona, quæ viris probis ac sapientibus arbitrio Pontificum distribuenda essent, sensim ineptorum & indignorum hominum fierent quasi patrimonium: atque ita non virtuti & Ecclesiarum utilitati; sed carni ac sanguini, atque adeo impuris interdum administris consuleretur. Denique nullam tantam esse posse necessitatem, quæ Principem quemvis bonum,

nedum Pontificem Summum, ad ea quæ vel divinis vel humanis legibus minime consentanea sint, publice concedenda debeat inducere. Verum ante omnia summo id sibi studio faciendum existimavit, ut sine cunctatione ad Christianos Principes legationes decerneret, cum, ut junctum fœdus magis ac magis confirmaret, tum etiam ut eos ad moliendum, si fieri potuisset, Turcarum excidium impelleret ac provocaret.

#### CAPUT IV.

### Legatio Cardinalis Alexandrini ad Philippum Regem Catholicum.

#### CAP. VIII

[228] In amplissimo igitur Cardinalium consessu, ad XIII Kal. Julias habito, Cardinalem Alexandrinum ad tres præcipuos Christiani orbis eosdemque potentissimos, Hispaniæ videlicet, Galliæ & Lusitaniæ Reges; & Cardinalem Commendonum absentem ad Cæsarem Poloniæque Regem, Legatos Apostolicos declaravit. [Cardinalis Alexandrinus, Legatus Apostolicus] Sed de Commendono postea; nunc de Alexandrino: cui ad Reges ipsos litteras dedit, pastoralis studii ac paternæ caritatis plenas: quibus litteris, quam gravate præsentis illius sibi & unice cari & intime conjuncti opera privaretur, ostendit. Huic proficiscenti complures lectissimos sacros Proceres virosque præstantissimos comites esse voluit. In his fuere præcipui, Hippolytus Aldobrandinus, jam ab ipso Pio primum Romanæ Rotæ lectus Auditor, hujusque legationis ac negotiorum omnium moderator, nunc Clemens VIII Pontifex Maximus; Alexander Riarius, Apostolicæ Cameræ Auditor, Patriarcha Alexandrinus; Hippolytus Rubeus, Episcopus Ticinensis; [cum præclaro comitatu] Joannes Franciscus Sangeorgius, Comes Blandratae, mox Urbis Præfectus & Episcopus Aquensis; Mattheus Contarellus, legationis hujus, deinde Gregorii XIII

**Datarius; Franciscus Maria Taurusius, mox Avenionis, nunc Senarum Archiepiscopus, omnes postea Cardinales; Cæsar Specianus post Novariensis, nunc Cremonensis Episcopus; Guilielmus Bastonus, nunc Episcopus Ticinensis; Vincentius Herculæus & Bartholomæus a Lugo, ambo ex Dominicano Ordine Theologi: ille ad Sarnensem primum, inde ad Forocorneliensem, mox ad Perusinum; hic ad Interamnensem Episcopatum assumpti; Franciscus Borgia, ex Gandiæ Duce religiosus, tunc Præpositus Generalis Societatis Jesu; Annibal Crassus, Cameræ Apostolicæ Clericus, post Episcopus Faventinus; Pyrrus Tarus & Joannes Petrus Gislerius, præsules Romani; omnes viri pietate, rerum usu, integritate, sapientia, ceterarumque virtutum splendore conspicui: ut præclarum hunc comitatum, Romanæ aulæ florem, & Episcoporum, Cardinalium, summorumque Pontificum quasi seminarium fuisse, nec immerito, dixerimus.**

**[229] His & aliis omnibus Pius cautum esse jussit, ne ullum omnino donorum genus, seu a Principibus seu ab aliis acciperent, neque pro seipsis aut pro aliis Legati gratia apud ipsos Principes uterentur: [profectus in Hispaniam] suum enim esse, meritis præmiis eorum quemlibet afficere. Neque vero moram ullam interponere Legatum passus est, summa diligentia maturandæ profectionis primum ad Catholicum Regem, in quo majora earum momenta rerum posita esse videbantur. Itaque pridie Kalend. Julias Roma profectus & in itinere cum ab aliis. Italiæ Principibus, tum in primis a Sabaudicæ Duce, magnis acceptus honoribus; apud eum biduo commoratus, atque ejus optimique Principis Guilielmi Jojosæ, [& Madriti humanissime a Rege exceptus,] Gallicæ Narbonensis Proregis, ductu per medios Galliarum hæreticos Avenionem usque deductus incolumis; III Kalend. Octobris ejusdem anni, Mantuam Carpetanorum (Madritum appellant) pervenit: ibique ab Rege, qui honoris causa cum Regio comitatu ei obviam processit,**

honorificentissime & humanissime fuit exceptus. Redditis a Pontifice litteris Legatus ostendit, tam ardenti communis salutis studio Pium teneri, ut si per ætatem licuisset, ipse ad hæc cum Rege peragenda venturus fuisset; sed quoquo modo posset id absentem agere, quod coram præstare impediretur: summo Dei beneficio socialis belli fœdus in Turcam sancitum esse, nunc ineundam esse rationem, non modo ne auxilia quæ pepigissent minuerentur; sed ut nova eaque majora si fieri posset adderentur. Regi, ad rem Christianam tutandam & conservandam nato, omnia tentanda & conanda esse, ut furentem Christiani nominis hostem reprimeret: ejus opes & imperium quotidie magis augescere, Christianorum imminui. Nisi conando audendoque Rex aliquid pro viribus moliretur, periculum imminere, ne ut cœpisset res Christiana laberetur: si bellum contra Turcam Rex ardentius suscepisset, eum non modo illata ab eo vulnera ulcisci, [hortatur cum ad bellum Turci eum serio promovendum,] sed etiam tota Africa potiri posse. At si Venetorum vires frangerentur, Regi graviora impendere pericula: cladibus, quas Pannoniæ & Austriacis ejus cognatis passim hostis intulisset, plus satis ostendi, quo in discrimine res Hispana & Italica versaretur.

[230] Ceteris quidem Principibus Christianis minus turpe fore, [quod neminem magis quam ipsum id deceat] si alienis periculis neglectis sua tuerentur: Philippum vero, qui opibus & auctoritate tantum valeret, ut merito columen Christianæ reipublicæ religionisque præsidium haberetur, vix (quod pace tantæ Majestatis dictum vellet) effugere vituperationem posse, si quos Principes aut nationes a Turca opprimi pateretur: omnium sive existimatione sive efflagitatione, neminem magis decere quam Philippum, libertatis Christianæ vindicem se præbere. Illi ergo, ut Christianæ rei sibique consuleret, difficillima quæque superanda esse. Icti namque foederis viam, quæ a primis rerum agendarum consiliis duxisset

ad deliberationes, magnas difficultates habuisse: sed illam majores habituram, quæ a deliberationibus ferret ad exequenda absolvendaque ea quæ decreta fuissent. In primis igitur diligentiam adhibendam esse, ut statutis locis ac temporibus rerum bellicarum apparatus & copiæ præsto essent: cum plerisque in rebus tarditatem & procrastinationem obesse, tum hoc bellum celeritate indigere: consilia, ut Rex ipse optime nosset, esse temporum, quæ in horas mutarentur; cum negotiorum maturitates præterissent, rerum opportunitates sero & nequidquam quæri. [providendumque maturæ apparatusi necessario.] Ad rem igitur bene gerendam magni interesse, belli rationes ita constitui, ut ex re & tempore consilia capi possent: ne in rebus subitis & angustis, cum maturato opus esset, Rex semper consulendus, interjectoque longo terrarum spatio ex Hispania deliberationes semper essent expectandæ. Omnia præterea Regem experiri & tentare oportere, ut Maximilianus Cæsar & Carolus Gallicæ Rex in hanc belli causam descenderent. Omnia autem prospere processura, si hostis terrestribus Christianorum & navalibus copiis urgeretur. Hæc, in quibus secundum Deum spes salutis consisteret, Pium non solum petere & obtestari, sed etiam quasi debita ab eo Rege poscere, cujus, Deo bene juvante, quam maximæ in orbe terrarum opes essent.

[231] Legatum hæc & alia referentem benigne Rex audivit: Pio, qui de Christiana republica numquam nisi divine cogitasset, se maximas gratias agere, majores etiam habere: primum, [cui Rex annuent] quod tali mente esset, quali caput & summum columen rei Christianæ esse deceret: deinde quod Alexandrinum Cardinalem, consiliorum & pietatis avunculi effigiem, ad se misisset. Pii mandata sibi curæ futura: omniaque prout tempus & res sineret, se diligenter acturum. In primis ergo Joanni Austriaco, in eam expeditionem profecturo, mandavit, ut